
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

N°45
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022,(ART. 175, COMMA 4, DEL
TUEL)

Oggi  sette 07-05-2020 del mese di maggio dell'anno  duemilaventi, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Stivan Giuliano SINDACO Presente
RIGONI GIOVANNI VICE SINDACO Presente
RIGON MARICA ASSESSORE Presente
POZZATO LUCIA ASSESSORE Presente
CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario DOTT.SSA Bergamin Antonella.

Il Sig.  Stivan Giuliano  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

Proposta n.48 del 04-05-2020

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020-2022,(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio;

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

DATO ATTO che:
con deliberazione n. 42 del 23/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022;
con deliberazione n. 43 del 23/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020–2022 e la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei
risultati attesi di bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022, comprendente la ripartizione delle
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

VISTI:
il DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo
2020, dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale
rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04
marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo
2020;
il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del
17 marzo 2020;
il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili
occasioni di contagio;
il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo
2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020

mailto:n.48


COMUNE DI SANDRIGO

l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile
presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Sandrigo la
somma di € 44.840,63 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, giusta allegato
1 all’ordinanza;

RILEVATO quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili
necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti:

-dalle misure urgenti di solidarietà alimentare finanziate dalle donazioni di privati a favore
del Comune per far fronte a questo tipo di emergenza;
-dalle spese per la sanificazione e disinfezione degli uffici e dei mezzi del Comune
finanziate dal contributo da parte del Ministero;
-dalle spese di acquisto di dispositivi di protezione (mascherine, guanti, disinfettanti);
-dalla spesa per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario rese dalla Polizia Locale del
Consorzio finanziate dal contributo da parte del Ministero;
oltre che altre spese meglio dettagliate nella variazione che esulano dall’emergenza
COVID-2019 ma che necessitano di essere assunte al fine di garantire la corretta gestione
dell’Ente;

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili e conservate agli atti presso l’ufficio
ragioneria, in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti, al fine di perseguire
gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo
di amministrazione vincolato, accertato in sede di rendiconto 2019 per la somma di €
1.698,22 per il finanziamento del fondo produttività 2020;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di
amministrazione definito in sede di rendiconto 2019, approvato con deliberazione di G.C.
n. 42 del 27/04/2020 e depositato, è distinto nelle seguenti componenti:

Fondi accantonati € 909.068,47

Fondi vincolati € 204.115,83

Fondi destinati a spese di investimento € 762.837,64

Fondi liberi € 94.248,53

TOTALE € 1.970.270,47

DATO ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione, risulta
così determinato:

Fondi accantonati € 909.068,47

Fondi vincolati € 202.417,61

Fondi destinati a spese di investimento € 762.837,64

Fondi liberi € 94.248,53

TOTALE € 1.968.572,25

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto le lettere sub A) e sub B), contenenti l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa e relativo riepilogo da apportare al bilancio di
previsione 2020–2022, dei quali si riportano i dati finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 102.652,90

CA € 100.954,68

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 111.852,90

CA € 111.852,90

Variazioni in diminuzione
CO € 9.200,00

CA € 9.200,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 111.852,90 € 111.852,90

CA € 110.154,68 € 111.852,90

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel
seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2020 € 9.673.672,97 € 9.673.672,97 € 13.338.390,71 € 11.208.714,34
2021 € 6.620.591,68 € 6.620.591,68
2022 € 6.600.526,68 € 6.600.526,68

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone
ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio 2020, come risulta dal prospetto
allegato sotto la lettera C), quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come
previsto dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti
locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti
Contabili;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
lo Statuto comunale;-
il vigente regolamento comunale di contabilità;-

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché1.
motivazione dello stesso;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2020–2022, ai sensi dell’articolo2.
175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni espresse in
premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti
allegati le lettere sub A) e sub B), dei quali si riportano le risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 102.652,90

CA € 100.954,68

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 111.852,90

CA € 111.852,90

Variazioni in diminuzione
CO € 9.200,00

CA € 9.200,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 111.852,90 € 111.852,90

CA € 110.154,68 € 111.852,90

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati3.
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e
193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera sub C) quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di4.
avanzo di amministrazione vincolato, accertato in sede di rendiconto 2019 per la
somma di € 1.698,22 per il finanziamento del fondo produttività 2020;

di dare atto che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione,5.
risulta così determinato:

Fondi accantonati € 909.068,47

Fondi vincolati € 202.417,61

Fondi destinati a spese di investimento € 762.837,64

Fondi liberi € 94.248,53

TOTALE € 1.968.572,25

di dare atto che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di6.
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia7.
nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2020 € 9.673.672,97 € 9.673.672,97 € 13.338.390,71 € 11.208.714,34
2021 € 6.620.591,68 € 6.620.591,68
2022 € 6.600.526,68 € 6.600.526,68

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere8.
prot. n. 6143 del 06/05/2020;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il9.
termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

stante l’urgenza

PROPONE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Proposta n. 48 del 04-05-2020

OGGETTO EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022,(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per

l’approvazione dall’Assessore competente;

RICHIAMATI:

·         lo Statuto Comunale;

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado.

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al

quarto grado;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

VISTO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché
motivazione dello stesso;

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2020–2022, ai sensi
dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

espresse in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate
nei prospetti allegati le lettere sub A) e sub B), dei quali si riportano le risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 102.652,90

CA € 100.954,68

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 111.852,90

CA € 111.852,90

Variazioni in diminuzione
CO € 9.200,00

CA € 9.200,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 111.852,90 € 111.852,90

CA € 110.154,68 € 111.852,90

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162,
comma 6, e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera sub C) quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di
avanzo di amministrazione vincolato, accertato in sede di rendiconto 2019 per la
somma di € 1.698,22 per il finanziamento del fondo produttività 2020;

5. di dare atto che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione,
risulta così determinato:

Fondi accantonati € 909.068,47

Fondi vincolati € 202.417,61

Fondi destinati a spese di investimento € 762.837,64

Fondi liberi € 94.248,53

TOTALE € 1.968.572,25

6. di dare atto che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i
predetti incarichi rimane invariato;

7. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione,
pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2020 € 9.673.672,97 € 9.673.672,97 € 13.338.390,71 € 11.208.714,34
2021 € 6.620.591,68 € 6.620.591,68
2022 € 6.600.526,68 € 6.600.526,68

8. di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio
parere prot. n. 6143 del 06/05/2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

9. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il
termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per
quanto in precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022,(ART. 175, COMMA 4, DEL
TUEL)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 Stivan Giuliano DOTT.SSA Bergamin Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 07-05-2020


